PAGE
4

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 марта 2018 года

	№ 496

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Порядка дачи

органами опеки и попечительства администрации Кондинского района  согласий на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними гражданами Кондинского района

В соответствии со статьями 63, 92, 94 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 7 Федерального закона от 06 октября 2003 года                              № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 6, пунктом 34 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года № 114-оз                               «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству», в целях защиты прав несовершеннолетних при заключении ими трудовых договоров, администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Порядок дачи органами опеки и попечительства администрации Кондинского района согласий на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними гражданами Кондинского района (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района В.В. Першину.
	Глава района

	А.В.Дубовик

см/Банк документов/Постановления 2018
Приложение

к постановлению администрации района

от 26.03.2018 № 496
Порядок

дачи органами опеки и попечительства администрации Кондинского района

согласий на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними гражданами

Кондинского района (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет порядок дачи согласий на заключение трудовых договоров (далее - согласие) с несовершеннолетними гражданами Кондинского района, достигшими возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью и не нарушающего процесса обучения, и заключение трудового договора с несовершеннолетними гражданами, не достигшими возраста 14 лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках без ущерба здоровью и нравственному развитию.

2. Согласие органа опеки и попечительства администрации Кондинского района на заключение трудовых договоров с несовершеннолетними гражданами Кондинского района оформляется актом органа местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

3. Для рассмотрения вопроса о возможности дачи согласия органами опеки и попечительства администрации Кондинского района на заключение трудового договора с несовершеннолетним гражданином заявители обращаются в управление опеки и попечительства администрации Кондинского района.

4. Заявителями являются несовершеннолетний, не достигший возраста 15 лет и один из родителей (законных представителей).

5. Согласие оформляется при предоставлении следующих документов:

5.1. Заявление одного из родителей (законных представителей) в соответствии с приложением 1 к Порядку.

5.2. Заявление несовершеннолетнего в соответствии с приложением 2 к Порядку.

5.3. Копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего.

5.4. Копия паспорта несовершеннолетнего.

5.5. Копия паспорта одного из родителей (опекуна, попечителя).

5.6. Письмо от предприятия с указанием условий трудового договора: срок трудового договора, характер работы (профессия), продолжительность смены и рабочей недели.

5.7. Документ, подтверждающий обучение несовершеннолетнего в общеобразовательной организации.

5.8. Справка медицинской организации об отсутствии противопоказаний для выполнения несовершеннолетним достигшим возраста 14 лет, легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса обучения, и несовершеннолетним, не достигшим возраста 14 лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках без ущерба здоровью и нравственному развитию, которая действительна в течение трех месяцев с даты ее выдачи.

5.9. Документ, подтверждающий изменения фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя) или несовершеннолетнего, в случае таких изменений.

6. В случае направления документов по средствам почтовой связи, заявители предоставляют заявления родителя (законного представителя) и несовершеннолетнего нотариально удостоверенные.

7. Согласие либо мотивированный отказ дается не позднее 15 дней со дня подачи всех документов.

8. Основанием для отказа в дачи согласия является:

8.1. Не предоставление документов (либо одного из них), указанных в пункте 5 настоящего Порядка.

8.2. Нарушение требований, установленных трудовым законодательством Российской Федерации.

9. В случае устранения оснований для отказа в выдаче согласия, заявитель вправе обратиться в управление опеки и попечительства администрации Кондинского района для получения согласия повторно, в соответствии с требованиями настоящего Порядка.

10. Отказ в даче согласия может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

11. Документы заявителя подлежат регистрации (с присвоением
регистрационного номера) в соответствующем журнале управления опеки и попечительства администрации Кондинского района в день поступления.
12. Согласие в течение 3 дней со дня его принятия выдается родителям (законным представителя) под подпись. При наличии письменного согласия родителей (законных представителей) разрешение в установленный срок направляется по средствам почтовой связи.

Приложение 1 к Порядку
Начальнику управления по опеке и попечительству
Администрации Кондинского района
(наименование органа опеки и попечительства)

М.Б.Юткиной
(Ф.И.О. руководителя органа опеки и попечительства)

от _________________________________________

(Ф.И.О. (при наличии))

проживающей(его) по адресу: ________________

____________________________________________

(адрес места пребывания (жительства))

____________________________________________

(номер телефона)

Заявление

Я, __________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (попечителя)

паспорт _______________ выдан (кем) _________________________________________________

_________________________________________________________________________________                    дата выдачи __________________, являясь родителем (попечителем) несовершеннолетнего(ей) _______________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. несовершеннолетнего(ей)

_____________ года рождения, даю ему(ей) согласие на заключение трудового договора с__________________________________________________________________________________

(наименование организации, с которой несовершеннолетний(яя) намерен(а) заключить трудовой договор)

в качестве __________________________________________________________________________
для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы.

К заявлению прилагаю:

	Заявление несовершеннолетнего

	Копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего

	Копия паспорта несовершеннолетнего

	Копия паспорта одного из родителей (опекуна, попечителя).

	Письмо от предприятия с указанием условий трудового договора

	Документ, подтверждающий обучение несовершеннолетнего в общеобразовательной организации

	Справка медицинской организации

	Документ, подтверждающий изменения фамилии, имени, отчества родителя (законного представителя) или несовершеннолетнего

нужное отметить V
Я, __________________________________________________________________, даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
«____» _______________ 20 __ г.                                                                        ________________

                                                                                                                                                                         (подпись)

Приложение 2 к Порядку

Начальнику управления по опеке и попечительству
Администрации Кондинского района

(наименование органа опеки и попечительства)

М.Б.Юткиной

 (Ф.И.О. руководителя органа опеки и попечительства)

от ___________________________________________

(Ф.И.О. (при наличии))

проживающей(его) по адресу: ___________________

_____________________________________________

(адрес места пребывания (жительства))

_____________________________________________

(номер телефона)

Заявление

Я, _______________________________________________________________________,

(Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения)

учащий(ая)ся ___________________________________________________________________,

(наименование образовательной организации)

прошу выдать мне разрешение на заключение трудового договора

с ______________________________________________________________________________

наименование работодателя - юр. лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
в качестве ______________________________________________________________________

(наименование должности)

на период работы с ________________________ года по ___________________________ года.

Я, _________________________________________________________________________, даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.
«___» _______________ 20 __ г.                                                                          ________________

                                                                                                                                            (подпись)